
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias residuais, a servidora CLAUDIA 
SUELI RAHY ESTEFAN DUARTE MATHIAS, Id. Funcional nº. 54190000/1, 
para gozo no período de 03/07/2023 a 31/07/2023, interrompidas através 
da PORTARIA Nº. 1.117/2022-CRG, Publicada no DOE nº. 35.030, de 
01/07/2022, referente ao período aquisitivo 2020/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 0640/2023-CRG, DE 20 DE JUNHO DE 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 1.215/2023-CCG, 
de 31 de Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/701129, de 20/06/2023.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 0571/2023 - CRG, de 06 de Junho de 
2023, publicada no DOE nº. 35.429 de 07/06/2023, a servidora MARIA 
REGINA MARTINS CARAMURU, Id. Funcional nº. 3222250/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de Junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 952820
PORTARIA N°. 0631/2023-CRG, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 1.215/2023-CCG, 
de 31 de Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2023/647939, de 
05/06/2023.
RESOLVE:
I – SUSPENDER, 30 (trinta) dias do gozo de Licença Prêmio da servidora 
ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES,  Id. Funcional n°. 57231939/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativa, pertencente ao quadro 
de servidores efetivos do IASEP, cedida com ônus para esta Casa Civil da 
Governadoria do Estado,  concedido através da PORTARIA Nº. 038/2023-
CRG, publicada no DOE nº. 35255 de 13/01/2023, referente ao período de 
31/05/2023 a 29/06/2023, 2º parte do triênio 2013/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 952505

PORTARIA Nº 2.195/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/697436,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2.135/2023-CCG, de 12 de junho de 
2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.432, de 13 de junho de 
2023, que autorizou o CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, Comandante-
Geral do CBM-PA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, a viajar para Rio 
Quente/GO, no período de 19 a 23 de junho de 2023, a fim de participar 
da “3° Reunião Geral da LIGABOM”, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, o CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO 
MORAIS, Subcomandante-Geral CBMPA.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.196/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2139037,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sul 
e Sudeste do Pará, a viajar no trecho Marabá/São Geraldo do Araguaia/
Marabá, no dia 22 de junho de 2023, a fim de cumprir agenda institucional, 
e conceder, para tanto, 0,5 (meia) diária, e tratando-se de viagem 
no território estadual, não há imposição legal para responderem pelo 
expediente do órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.197/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/700271,

R E S O L V E:
exonerar CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA do cargo em comissão de 
Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.198/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/700271,
R E S O L V E:
nomear CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Ajudante de Ordens, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.199/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/700271,
R E S O L V E:
nomear EDIVAN OTÁVIO MORAES ALVES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 21 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.200/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.201/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/695838,
R E S O L V E:
exonerar AJAX DE SOUSA LOPES do cargo em comissão de Assessor 
do Cerimonial, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Cerimonial da 
Governadoria, a contar de 19 de junho de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.202/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/695838,
R E S O L V E:
I. exonerar CAROLINA NASCIMENTO ABDON do cargo em comissão 
de Coordenador de Eventos, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Cerimonial da Governadoria, a contar de 19 de junho de 2023.  
II. nomear AJAX DE SOUSA LOPES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Eventos, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Cerimonial da Governadoria, a contar de 19 de junho de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.203/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/701363, 
R E S O L V E:
I. exonerar DAYSEANE FERRAZ DA COSTA PINTO do cargo em comissão 
de Diretor do Museu do Círio, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 19 de junho de 2023.


